UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské prezenční studium
2008-2011

Simona Hončová

# **Média a jejich vliv na člověka**

**The Media and Their Influence on Man**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2011

Vedoucí práce: ..... PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.

P r o h l a š u j i ,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 14.dubna 2011

Simona Hončová

## Poděkování

Děkuji vedoucí práce PhDr. Ivaně Šnýdrové, CSc. za konstruktivní rady a kritiku, ale především za trpělivost, tolerantnost a pochopení, když času nezbývalo mnoho.

Děkuji i všem, kteří mi pomáhali vše zvládnout a odpouštěli mně menší i větší změny nálad.

## Abstrakt

V dnešní době, kdy si život bez médií nelze prakticky představit, je otázka jejich vlivu na člověka a společnost stále aktuálnější. Média byla, jsou a budou neodlučitelnou součástí běžného života, a to i přes skutečnost, že na nás působí nejen pozitivně, ale i negativně - ať už se jedná o krátkodobé účinky, či dlouhodobý vliv.

Tato práce tyto účinky a vlivy přibližuje a na konkrétních příkladech i popisuje. Zároveň predestiruje možnosti, jak se s fenoménem médií vypořádat a negativní účinky a vlivy omezit. Spolu s usměrněním mediálních obsahů je třeba rozšířit povědomí o závěrech mediálních studií a tím rozšířit mediální gramotnost v rámci celé společnosti.

**Klíčová slova:** média, funkce a druhy médií, propaganda, cenzura, mystifikace, mediální panika, účinky a vlivy médií, mediální gramotnost

## Abstract

The issue of the impact of the media on men and society is increasingly topical nowadays when it is impossible to practically imagine the life without the media. The media have been, are and will be an inseparable part of the current life in spite of the fact that they do not always affect us only positively, they might also have a negative impact on us – no matter whether a short term effect or a long term influence is concerned.

This work tries to identify these effects and influence and demonstrate them on concrete examples. At the same time it suggests various possibilities how to tackle with the “media phenomenon” and mitigate its negative impact and influence. Together with streamlining the content of the media, it is necessary to disseminate the common knowledge on conclusions of media studies and thus broaden the media literacy across the whole society.

**Key words:** the media, functions and kinds of the media, propaganda, censorship, mystification, media panic, effects and influence of the media, media literacy

## Obsah:

Abstrakt..... 4
Obsah..... 6
0 Úvod..... 8
1 Charakteristika médií..... 9
1.1 Vznik a vývoj médií..... 10
1.2 Funkce médií..... 12
1.3 Druhy médií..... 16
2 Média v historických souvislostech ..... 24
2.1 Propaganda a cenzura..... 25
2.1.1 Charakteristika a vývoj propagandy..... 25
2.1.2 Druhy propagandy..... 27
2.1.3 Cenzura..... 28
2.2 Mystifikace a mediální panika a jejich dopady na společnost...31
2.2.1 Příklady mediálních mystifikací..... 31
2.2.2 Dopady mediálních mystifikací na společnost..... 35
3 Účinky a vliv médií na člověka..... 36
3.1 Názorový vývoj předpokládaných mediálních účinků..... 37
3.2 Druhy účinků, rizika ..... 41
3.3 Média jako podnět i hrozba..... 44
3.3.1 Distribuce a získávání znalostí..... 45
3.3.2 Informační propast..... 46
3.3.3 Socializace a sociální kontrola..... 47
3.3.4 Definování a konstrukce reality..... 47
3.3.5 Spirála mlčení – formování názorových klimat..... 48
3.3.6 Kultivace a formování vědomí..... 48

3.3.7 Média a kulturní změna..... 49
4 Postmoderní informační společnost..... 50
4.1 Regulace médií a mediální politika..... 51
4.2 Mediální výchova a gramotnost ..... 52
4.3 Úloha médií v dalším vzdělávání..... 54
5 Závěr..... 56
Soupis bibliografických citací..... 58
Bibliografie..... 61

## 0 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu svého dlouhodobého zájmu o média a vše, co se kolem nich odehrává. Moji zvědavost ohledně vlivů médií na člověka a na celou společnost podnítila četba literatury k seminární práci na podobné téma.

V první části práce se zabývám obecným vymezením pojmu média a jeho charakteristikou. Dále pak sleduji chronologický vývoj jednotlivých typů médií, popisuji jejich obecné funkce a jednotlivé druhy médií blíže specifikuji a popisuji jejich konkrétní rizika.

Ve druhé kapitole přibližuji historické souvislosti provázející vývoj médií včetně jejich role na pozadí několika historických událostí. Blíže se zde zabývám i propagandou a cenzurou a mediálními aférami a mystifikacemi, které měly za následek skupinovou paniku.

Třetí kapitola popisuje účinky a vlivy médií a rozdíl mezi oběma pojmy. Dále v této kapitole popisuji i vývoj názorů na sílu mediálních účinků, konkrétní typy účinků v několika úrovních možného dělení. Závěrem kapitoly je rozvinuto několik teorií týkajících se obecných následků působení médií na společnost.

Čtvrtá a poslední část mé bakalářské práce je věnována možnostem zmírnění účinků a vlivů médií na jednotlivce i společnost. V této kapitole se věnuji tématu mediální výchovy a gramotnosti, dále pak regulaci médií a v neposlední řadě i možnostem využití médií ke vzdělávání.

Práce by tedy měla čtenáři podat ucelený obraz o podstatě a funkci médií od počátku jejich vzniku až do současnosti se zaměřením na jejich vliv a účinky na úrovni jednotlivce i společnosti.

# 1 Charakteristika médií

Pojem *média* je v současnosti jedním z nejčastěji skloňovaných výrazů v oblasti sociologie, psychologie, pedagogiky a mnoha dalších věd. Slovo „médiu“ pochází z latiny a v překladu znamená prostředek či zprostředkovatele. V běžném smyslu slova je tímto termínem označován především tisk, televize, rozhlas a internet.

Často je tento termín dáván do souvislosti také s komunikací. V dnešní době, kdy se média stala neodmyslitelnou součástí našich životů, se velká část komunikace odehrává právě skrze ně – od komunikace intrapersonální (blogy), interpersonální (mobilní telefony, e-mail...), přes komunikaci skupinovou, meziskupinovou či institucionální (interní informační systémy, hromadná korespondence, videohovory apod.), až po celospolečenskou (masovou) neboli mediální komunikaci, která je typická svou relativní dostupností všem příslušníkům společnosti, ale také jednostranností komunikačního proudu, tedy nerovností role příjemce a podavatele.

Lze tedy říci, že média mají postavení společenské instituce, která ovlivňuje a spoluvytváří kulturní prostředí. Na otázku, co vše pod sebou tento termín skrývá, však nelze jednoznačně a objektivně odpovědět, neboť je pod ním nespočet podřazených slov, jejichž počet se den ode dne zvyšuje.

Doc. Jirák (2003) uvádí dělení médií na primární komunikační média – nejčastěji interpersonální komunikace s využitím kódů (např. mateřský jazyk), a média sekundární, která vznikla z potřeby přenášet sdělení na větší vzdálenost za co nekratší dobu a zároveň zprostředkovat obsah sdělení co největšímu počtu lidí. Média tedy nejsou jen výše zmiňované komunikační zdroje moderní doby. Za komunikační média můžeme označit například již

jeskynní malby, kouřové signály, písmo, tisk, morseovu abecedu a nejrozmanitější prostředky umožňující různé druhy nahrávání a následného přenosu sdělení, v neposlední řadě i novodobé počítačové komunikační sítě.

Tím se již dostáváme k otázce vzniku médií jako fenoménu dnešní doby.

## 1.1 Vznik a vývoj médií

Jak již bylo výše uvedeno, za nejstarší médium, tedy zprostředkovatele obsahu sdělení mezi dvěma subjekty, můžeme označit řeč, která umožňuje vyjadřovat člověku jeho myšlenky a emoce. Mluvená řeč je však vázána časově i místně, tedy mluvčí i posluchač se musí nacházet ve stejnou dobu na stejném místě. Vývoj médií byl ve svých počátcích ovlivněn snahou vymanit se z těchto omezení.

Prvním počinem v tomto směru byly již pravěké nástěnné malby v jeskyních, které zachycovaly běžný život pračlověka i nevšední události té doby. Tento typ mediální komunikace je tedy omezen jen místně.


[…]


širších souvislostí, podle mě mohou celkově pozvednout občanskou společnost a zvýšit participaci lidí na společenském dění.

Věřím, že zkvalitnění mediálních obsahů by mohlo být cestou k odklonu od abstraktního informačního a ryze formálního společenství a mediálního konstruktů reality k individuálnímu prožívání a myšlení.

Nyní je potřeba zodpovědět otázky, jak těchto ušlechtlejších cílů začít dosahovat a především jak změnit uvažování recipienta, aby změnu přijal. Zatím nezbývá než věřit, že tyto otázky budou brzy zodpovězeny a konečně přijde pozitivní změna.

Doufám tedy, že moje bakalářská práce pomůže čtenářům pochopit rozsah působení médií, a hlavně důležitost zvyšování mediální gramotnosti v rámci celé společnosti, neboť znalost možných účinků médií a jejich prevence nejsou v tomto případě ničím nahraditelné. Při efektivním a rozumném využívání médií nám ona sama mohou být zdrojem vzdělání a poznání. Důležitou součástí procesu změny ale musí být i již zmiňovaná proměna obsahů, kterou musí podnítit především recipient sám. Potom snad média začnou plnit své funkce, tak, jak by měla, a přestanou být pouhým komerčním nástrojem na ovládnutí veřejného mínění.

## Soupis bibliografických citací

### *Knižní zdroje:*

- BUERMANN, Uwe. *Jak (pře)žít s médii : Příležitosti a hrozby informačního věku a nové úkoly pedagogiky*. 1. vyd. Hranice : Fabula, 2009. 239 s. ISBN 978-80-86600-58-1
- BURTON, Graeme; JIRÁK, Jan. *Úvod do studia médií*. Brno : Barrister & Principal, 2001. 392 s. ISBN 80-85947-67-6
- ERIKSEN, Thomas. *Tyranie okamžiku*. 1. vyd. Brno : Doplněk, 2005. 168 s. ISBN 80-7239-185-2
- GORMAN, Lyn; MCLEAN, David. *Media and Society into the 21st Century : A Historical Introduction*. Second Edition. Chichester : Wiley-Blackwell, 2009. 345 s. ISBN 978-1-4051-4935-8
- JIRÁK, Jan; KÖPPLOVÁ, Barbara. *Média a společnost : Stručný úvod do studia médií a mediální komunikace*. 1. vyd. Praha : Portál, 2003. 208 s. ISBN 80-7178-697-7
- MANDER, Jerry. *Čtyři důvody pro zrušení televize*. Brno : Doplněk, 2000. 362 s. ISBN 80-7239-063-5
- McQUAIL, Denis. *Úvod do teorie masové komunikace*. 1. vyd. Praha: Portál, 1999. 447 s. ISBN 80-7178-200-9
- McNAIR, Brian. *Sociologie žurnalistiky*. 1. vyd. Praha : Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-840-6
- Mediální gramotnost : Nový rozměr vzdělávání*. Jan Jirák, Radim Wolák (ed.). Praha : Radioservis, a.s., 2007. 153 s. ISBN 978-80-86212-58-6

- MUSIL, Josef. *Elektronická média v informační společnosti*. Praha : Votobia, 2003. 262 s. ISBN 80-7220-157-3
- POSTMAN, Neil. *Ubavit se k smrti : Veřejná komunikace ve věku zábavy*. 2. vyd. Praha : Mladá fronta, 2010. 208 s. ISBN 978-80-204-2206-4

*Internetové zdroje:*

- JIRÁK, Jan. *Metodický portál RVP : inspirace a zkušenosti učitelů* [online]. 2006 [cit. 2011-04-09]. Úvod do problematiky studia médií. Dostupné z WWW: <<http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/543/uvod-do-problematiky-studia-medii.html>>.
- KOLBUCH, Zdeněk; FROZEN, Martin. *Xman* [online]. 12.8.2010 [cit. 2011-04-04]. USA napadli mart'ané aneb nejpovedenější mediální mystifikace. Dostupné z WWW: <[http://xman.idnes.cz/usa-napadli-martane-aneb-nejpovedenejsi-medialni-mystifikace-ptl-xman-styl.aspx?c=A100812\\_001203\\_xman-styl\\_fro](http://xman.idnes.cz/usa-napadli-martane-aneb-nejpovedenejsi-medialni-mystifikace-ptl-xman-styl.aspx?c=A100812_001203_xman-styl_fro)>.
- *Parlament České republiky, Poslaneská sněmovna* [online]. 1992 [cit. 2011-04-14]. Listina základních práv a svobod. Dostupné z WWW: <<http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html>>.
- *Mediální výchova a mediální gramotnost : portál FSV UK pro rozvoj mediální gramotnosti a podporu mediální výchovy* [online]. 2008 [cit. 2011-04-03]. Dostupné z WWW: <<http://medialnivychova.fsv.cuni.cz/MVP-50.html>>.
- PELKA, František. *Rušný přístav* [online]. 2007 [cit. 2011-04-10]. Infocentrum. Dostupné z WWW: <[http://www.rusnypristav.cz/\\_files/infocentrum/Prispevek\\_KO.pdf](http://www.rusnypristav.cz/_files/infocentrum/Prispevek_KO.pdf)>

- SEKERA, Martin. *Metodický portál RVP : inspirace a zkušenosti učitelů* [online]. 2006 [cit. 2011-04-03]. Média a politická propaganda. Dostupné z WWW: <<http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/557/MEDIA-A-POLITICKA-PROPAGANDA.html/>>.
