POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI
HONČOVÉ SIMONY
„MÉDIA A JEJICH VLIV NA ČLOVĚKA“

Vzhledem k tomu, že dnešní společnost je ze všech stran ovlivňována působením nejrůznějších typů médií, pokládám výběr tématu za velmi aktuální a zajímavý. Cílem autorčina snažení bylo, jak sama uvádí, podat čtenáři ucelený obraz o podstatě a funkci médií od počátku jejich vzniku až do současnosti se zaměřením na jejich vliv a účinky na úrovni jednotlivce i společnosti.

Předložená práce obsahuje 61 stran textu včetně soupisu bibliografických citací a bibliografie, kde je v souhrnu uvedeno 23 literárních zdrojů, včetně požadovaných zahraničních titulů. Počet stran i počet načtených literárních pramenů je pro tento typ práce nadstandardní.

Práce sestává z pěti kapitol včetně závěru. Jednotlivé kapitoly v návaznosti na sebe vytvářejí logickou strukturu práce a postupně seznamují čtenáře s charakteristikou médií (jejich vznikem a vývojem, funkcí a druhy médií), ukazují média v historických souvislostech (zmiňují cenzuru a propagandu, charakteristiku a vývoj propagandy, druhy propagandy, hovoří o mystifikaci a mediální panice a jejich dopadech na společnost, uvádí příklady mediálních mystifikací a jejich dopady na společnost). Třetí kapitola pojednává o vztahu účinků a vlivu médií na člověka (nastiňuje názorový vývoj předpokládaných mediálních účinků, jejich druhy a rizika, ukazuje média jako podnět i hrozbu, atd.). Poslední kapitola pak rozebírá postmoderní informační společnost, zvláště pak poukazuje na regulaci médií a mediální politiku, mediální výchovu a gramotnost a úlohu médií v dalším vzdělávání.

Lze konstatovat, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu s pečlivostí a svědomitostí sobě vlastní. Podařilo se jí problematiku médií velmi dobře uchopit a postihnout její základní výhody či rizika. Zároveň se autorce podařilo plně využít své teoretické znalosti a uplatnit i své vlastní názory, což považuji za

vynikající. Autorka rovněž prokázala schopnost pracovat samostatně a využitím literárních pramenů. Jednoduše řečeno, práce se mi líbí.

Vzhledem k tomu, že se autorce podařilo dosáhnout předem vytčeného cíle a že nemám, po stránce obsahové ani formální, zásadnějších připomínek k předložené práci, doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

V Praze dne 28.5.2011

PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.